<sup>2664</sup>) Una prima rivendicazione dell'arcivescovo è nota attraverso la lamentela rivolta all'infante da Guillem des Llor che era stato a sua volta destinatario di una *petitionem* del presule il quale asseriva che, insieme ad altre località, la metà della villa di Quartu jus che era stata data in feudo allo stesso des Llor, apparteneva alla sua diocesi sulla base di un documento che il feudatario giudicava non *publicum* in quanto «*in eo deficiat kalendarium nec per notarium sit clausum*», per cui andava considerato semplicemente un atto privato. Inoltre *tempore Pisanorum*, mai la chiesa cagliaritana aveva ottenuto quella metà della villa che invece era tenta dal Comune di Pisa. Per questi motivi, scrivendo al governatore, l'infante ribadiva il feudo al des Llor: ACA, *Cancilleria*, reg. 403, f. 217 (1327, ottobre 30). *Ibidem*, reg. 508, ff. 83v-84r (1328 giugno 7): lettera regia al governatore e Filippo Mameli, giurisperita arborense. L'arcivescovo lo aveva supplicato e gli aveva dimostrato che «*ab antiquo idem archiepiscopus in redditibus et possessionibus abundans set nunc propter guerram que fuit in Regno Sardinie ac propter donaciones et gratias per nos in dicto Regno Sardinie factas ad tantam devenit pauperitatem que vix sibi et sue familie necessaria ministrare*», per cui lo supplicava «*ut redditus et proventus et iura alia que predictus Archiepiscopus et predecessores sui in dicto archiepiscopatu consueverunt pacifice recipere et habere in villa Quartu josso et in eius possessione fuerint a tanto circa tempore que memoria hominum in contrarium non existit cuius partem dilectus Guillemus de Lauro ex concessione per nos sibi facta possidet et heredes Comitum de donatico residuam partem faceremus dicto archiepiscopo restitui sive tradi ponendo seu poni faciendo cum in ea possessione qua idem archiepiscopus et predecessores sui ab antiquo fuerit reddituum exituum proventus et iurum predictorum*». Alfonso ordinava che si informassero «*iuxta cartam loci et morem sardorum*» e quindi facessero giustizia. *Ibidem*, ff. 85v-86r (1328, giugno 7), trascritto in BOSCOLO, *I beni ecclesiastici cagliaritani all'epoca di Alfonso il Benigno e di Pietro il Cerimonioso*, cit., pp. 57-58. Alfonso il Benigno confermava le donazioni del giudice Trogodor de Unale e di sua moglie Vera, risalenti al 1070-1080, lo *instrumentum aliud donacionis* di Parasone, giudice di Cagliari e d'Arborea, e di sua moglie Benedetta, redatto «*in curia palatii de Decimo*», nel 1217, e quello di Guglielmo, marchese di Massa e giudice di Cagliari, scritto «*in villa Sancte Gille*», nel 1209, e «*omnes donaciones gracias concessiones et largiciones iamdicto Archiepiscopato et eius ecclesie factas seu quibusdam prelatibus ac persionis recipientibus pro Archiepiscopatu predicto*». *Ibidem*, f. 86r-v (1328, giugno 6): lettera al governatore in cui gli comunicava quella conferma. Su queste concessioni e le ville che vi erano indicate, BOSCOLO, *I beni ecclesiastici cagliaritani all'epoca di Alfonso il Benigno e di Pietro il Cerimonioso*, cit., pp. 51-52. Tra le ville vi erano Santa Gilla e Quartu jus della *vegueria* cagliaritana. Lo stesso arcivescovo ricordò al re che l'operaio ed economo della chiesa di Santa Maria nel castello cagliaritano gli spettava, mentre Alfonso, in precedenza, aveva affidato l'incarico ad uno scelto da lui stesso, e quindi ordinava al governatore di rispettare quell'antica consuetudine. Inoltre il presule chiese che fosse nominato *conservatorem aliquem* per i beni dell'arcivescovado e delle sue chiese: al governatore fu affidata la questione «*iuxta morem et consuetudinem sardorum et cartam loci*». *Ibidem*, ff. 84v-85r (1328, giugno 7).